Qua fruuntur mecum, quicunque meruerunt,

Post eorum casum, quos vanitas illusit,

Pax, et securitas universa conclusit.

Statim fit sonitus super caput Antichristi, et eo corruente, et omnibus suis fugientibus, Ecclesia cantat : *Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum! Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei.* Tunc omnibus redeuntibus ad fidem, Ecclesia ipsos suscipiens incipit : *Laudem dicite Deo nostro.*

Explicit.

ANONYMUS MELLICENSIS

SÆCULO XII CLARUS

DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS,

Nuper primum in lucem editus et notulis chronologico-criticis illustratus a R. D. P. Bernardo PEZ, Benedicto et bibliothecario Mellicensi, anno 1716.

(FABRIC.-*Bibliotheca ecclesiastica*, Hamburgi, 1718, fol., p. 141.)

ADMONITIO.

Anonymum hunc *De scriptoribus ecclesiasticis*, seu *De viris illustribus*, quem reipublicæ litterariæ bono nunc primum in lucem damus, *Mellicensem* dicimus, nequiquam propterea; quod certa nobis argumenta suppetant, auctorem hunc cœnobitis Mellicensibus accensendi, sed ideo; quod in Bibliotheca manuscriptorum *Mellicensi*, ejusque codice chartaceo in quarto, nunc signato lit. R. num. 28 sæculo circiter quarto decimo exarato, hactenus asservatus, indeque a nobis depromptus fuit; cujusmodi quidem cognominandorum anonymorum exempla apud Freherum, Acherium, Chesnios, aliosque eruditos *Rerum* collectores, editoresque passim occurrunt. Cæterum, ut proprium auctoris nostri nomen, fortunamque assequeremur, nulli quidem in perquirendo labori pepercimus, sed frustra; nemine quoquam, nec illo ipso horum quidquam innuente. Fuisse *monachum*, et quidem *Benedictinum*, ex singulari quodam studio, quo Benedictinos

scriptores consecratur, et laudat, forte quis colligat. Ast nec hoc sat firmum. Certius quid statui de hominis ætate posse videtur, estque vero perquam simile, eum sæculo Christi duodecimo animum ad scribendum appulisse. Nam capite 94 Hermannum Contractum, qui anno 1054 obiit, in *musica pene modernis omnibus subtiliorem* exstitisse narrat, et capite 105 Manegoldum, Gregorio VII P. M. æqualem tanquam *modernorum Magistrum magistrorum* celebrat; cum tamen Rupertum capite 71 *beata memorie* abbatem Tuitiensem vocet. Mortuus est Rupertus anno Domini 1135. Imo videtur hic scriptor eodem fere tempore opus suum adornasse, quo Honorius Augustodunensis, et Sigebertus Gemblacensis nostras de Scriptoribus ecclesiasticis commentati sunt, quorum ille circa annum Dom. 1130 floruit, hic an. 1093 e vita excessit. Certe neutrius opus noster vel fama percepit, ut constat ex ejus præfatione, in qua præter *Hieronymum, Gennadium, Cassiodorum et Isidorum*, quibus posterioribus et ipsis caruit, nullum alium illustrium viro- rum scriptorem sibi hactenus cognitum fuisse commemorat.

Porro in referendis scriptoribus suis anonymus noster non ubique temporis rationem habuit, iis persæpe loco postpositis, quos ætate superiores fuisse notuke nostre chronologicæ, quas ad latus ascripsimus, palam faciunt. Quosdam memorat, eruditus viris fere adhuc ignotos, quales sunt: *Joannes musicus Anglus, Paulus Judæus Fuldensis cænobita, Symphorosius quidam, Albertus monachus forte Sigeburgensis, Achelinus, seu Athelinus episcopus, Stephanus musicus, Manegoldus, Aribio Junior musicus, Fucraldus, Dietgerus, ex monacho Benedictino episcopus Metensis, Meginhardus episcopus Herbipolensis, in Cantica anticorum, Deusdedit cardinalis adversus Guibertinos, Gotschalchus monachus Dekingensis ord. S. B., Geraldus San-Blasianus in Silva Hercynia, Placidus Nonantulanus*, etc. Iis etiam scriptoribus, quorum nomina editis Bibliothecis inserta sunt, non pauca nova, et plerisque omnibus hucusque incomperta opera attribuit. Cujusmodi sunt: *S. Gregorii M. liber Florum, et liber Synodorum; Cassiodori liber De viris illustribus; Freculphi ep. Luxoviensis Explanations in Genesim; Remigii Autissiodorensis in Genesim Commentarius; Pauli Orosii Opus in librum XII Prophetarum; Sancti Odonis Cluniacensis Dialogus de Musica; Haymonis episcopi Halberstadiensis, quem noster monachum Sancti Germani Autissiodorensis facit, Commentarius in Cantica anticorum; Christiani episcopi Apulorum Liber contra Berengarium; Fulberti Carnotensis Tractatus contra Judæos et malos Christianos; Ironis Carnotensis Martyrologium de sanctis ordinatissimum; presbyteri Constantiensis plura opera; Guimundus Aversanus in Lucam; Anselmi Lucensis Opus immodicum in Psalterium; scripta a S. Udalrico Cluniacensi Vita sancti Hermanni ex marchione monachi, etc. Denique consideratione et observatione dignissima sunt, quæ de Ratramno, monachi Corbeiensis *Opere de corpore et sanguine Domini* habet, ut quibus Joannis Mabillonii de auctore sententia, Præf. in Sec. Bened. IV, P. II exposita egregie confirmetur. Sed hæc omnia præstat integra erudito lectori servare ac relinquere; quem etiam rogamus, ut ampliorum, et eruditiorum Notarum, quibus noster non raro indiget, intermissionem condonet; illas enim temporis ac otii, has ingenii angustiae excluserunt.*

† Hoc Remigii opus nuper in Bibliotheca Garstensi O. B. in superiori Austria reperimus in cod. memb. fol. hoc titulo: *Remigius in Bereschit*. Incipit: *Desiderius vocabatur episcopus*, etc. Deinde textus: *In principio creavit Deus*, etc. (Gen. 1). *Auctor hujus operis, sicut sancti doctores tradunt, cognoscitur fuisse Moyses*, etc.

ANONYMI AUCTORIS

IN LIBRUM SUUM DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS PRÆFATIO.

Scriptorum illorum, qui viros illustrium conscribere catalogum, pro posse sequentes exemplum, tam scripta quam nomina sanctorum Patrum, quorum deinceps Ecclesiæ Dei desudavit ingenium, litteris transmittimus in posterum. In quo nimirum negotio ordine quidem præpostero, sed necessario commutato, eos utcuque collegimus in unum, qui in actione missarum quidpiam statuere dicendum, videlicet ¹ propter Telesphorum, Gelasium, Sixtum, Clementem Alexandrinum, Alexandrum primum, Leonem Magnum, Gregorium primum, Gregorium tertium, Sergium; porro beatum Ambrosium Mediolanensem episcopum (cujus quidem beatus Hieronymus inter viros illustres meminit; sed non modo nulla librorum ejus judicia ponit, verum de ipso, quia videlicet adhuc ipse supererat, omnino suum judicium subtraxit) nos incognitum præteriri non passi, ipsam hujus operis frontem tanti nominis titulo decrevimus insigniri. Sunt tamen et alii viri illustres Cassiodorus scilicet, et Isidorus, qui

A nihilominus de viris scripserunt illustribus, quorum libri, quia necdum ad nostras pervenerunt manus, quos posuerint, vel quos omiserint, penitus ignoramus.

Inchoantes igitur a fine Gennadii, qui et ipse a fine Hieronymi initium fecit operis sui, quoscunque ex eo tempore quidpiam memoria dignum scripsisse deprehendimus, diligenter adnotare curavimus. Verum, ne quid desit curiositati legentium, judicavimus apponendum Bernagardium ² olim hæreticum, Wichwertum ³ Ravennatem exepiscopum, Urbanum secundum; non quod ad nos scripta eorum ulla pervenerint, vel certe ipsi aliquando aliquid scripserint, sed quod quisque eorum decencia nobis ingenii sui monumenta reliquit. Berengarius ^B quidem, dum quandoque conversus, duobus apte versiculis catholicam fidem profiteri non distulit. Clemens vero, qui et ⁴ Ewibertus, dum in legitimum Petri successorem invecus totidem nihilominus versibus satis eleganter lusit. Urbanus autem,

¹ f. præter. ² infra cap. 88. Berengarius. ³ infra c. 98 Gwibertus. ⁴ l. Gwibertus seu Guibertus.

dum eidem æmulo suo metro et ipse respondens, A imperitiam quidem, non autem studium reprehendunt, simulque considerent, quia ubi nullus potest esse boni operis fructus, sufficit solus bonæ voluntatis affectus.

INCIPIT LIBER.

CAP. I. Telesphorus ¹ papa VII qui beato Sixto, de quo subinde dicemus, in pontificatu successit, missas in sanctissimæ Dominicæ Nativitatis nocte constituit celebrari, et in tempore sacrificii *Gloria in excelsis Deo*, decantari. Hic sub Adriano principe, quemadmodum prædecessores sui Alexander, et Sixtus, Nonas Januarii martyrio meruit coronari.

CAP. II. Gelasius papa ⁶ in diebus Leonis, qui Marciano succedit in regnum, Romanam Ecclesiam nobiliter rexit, qui ad utilitatem Ecclesiæ decreta multa constituit, multa utiliter scripsit. Qui etiam ad missas dicendarum modum et numerum instituit præfationum. Hujus pontificis temporibus liber Missalis conscribitur, qui et Gelasianus appellatur.

CAP. III. Zosimus ⁷ papa instituit Benedictionem cerei, qui in Sabbato sancto benedici solet a diacono, cujus benedictionis hujusmodi est initium: *Exsultet jam angelica turba cælorum.*

CAP. IV. Sixtus ⁸ episcopus, qui beato Alexandro primo Romæ successit in pontificatu, infra missarum solennia *Sanctus, sanctus, sanctus*, decantari instituit, qui et ipse sub Adriano imperatore VIII, Idus Aprilis martyrio coronari promeruit.

CAP. V. Clemens ⁹ Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, præceptor Origenis, diu in Alexandria scholam tenuit. Tam divina quam sæculari scientia claruit. Opuscula nonnulla luculento sermone composuit. Exstat illius de Pascha liber unus, de Jejuniis dialogus unus, de Salvando divite unus, de Obtrectatione unus, de Canonibus unus, contra gentes unus, contra eos qui Judæorum scrutantur errores unus. Miræ autem eruditionis et eloquentiæ fuit. Orationem illam sacerdotis, quam *Canonem* dicimus, ipse composuit, quæ et ab omni Ecclesia tanti est habita, ut in consecratione corporis Domini perpetuo jussa sit recitari. Habetur autem clarus Severi et filii ejus Antonini temporibus.

CAP. VI. Alexander ¹⁰ primus, natione Romanus, ex patre Alexandro de regione ¹¹ Capurtami oriundus passionem Domini miscuit in precatatione presbyteri, cum missæ debent celebrari. Unde habetur in Canone: *Quam oblationem tu Deus*, et quæ sequuntur ex ordine. Hic quinto Nonas Maii sub Adriano principe cum Eventio, et Theodolo martyrium passus, migravit ad cælos.

CAP. VII. Leo Magnus ¹², apostolicus, declamator egregius fuit, qui verbo et exemplo Christianæ religioni plurimum profuit. Porro sermonum illius incertus est numerus; quorum tamen de Adventu Domini, de Nativitate, de Apparitione, de Jejuniis, de Passione, de sancta Pentecoste plurimi habentur. In sanctorum quoque natalitiis nonnulli habiti inveniuntur. Et hic augmentavit in Canone: *Supplices te rogamus omnipotens Deus*, et cætera, quæ sequuntur ex ordine. Hic iv Kal. Julii sub Marciano principe plenus sanctitate quievit in pace.

CAP. VIII. Gregorius Magnus ¹³, qui et primus, ex illustri senatorum prosapia oriundus, disciplinis liberalibus a puero institutus, Romanæ sedis jam tunc apocrisiarius, positus Constantinopoli, rogatus Leandri Hispanensis episcopi, libros *Moralium xxxvi* scripsit, quos in septem partes divisit. Romæ vero exorta pestilentia ipse adhuc archidiaconus septiformem Litaniam instituit, ac postmodum decedente Pelagio, Romanum pontificatum invitus obtinuit. Hic Agilulfi temporibus dialogum scripsit, eum reginæ Theodelindæ pro munere promisit. Homelias quadraginta etiam dictavit, et in Ezechielem tractatus viginti composuit, a cujus expositione audito Agilulfi regis adventu cessavit. Librum quoque curæ pastoralis ad Joannem episcopum scribit; et librum alium, quem Flores appellari complacuit. Scribit et librum Responsonum ad Augustinum Anglorum episcopum. Librum quoque Synodorum composuit cum episcopis Italiæ de necessariis causis Ecclesiæ. Alia vero opuscula nonnulla, quæ scripsit, non habentur, quando æmulum excandescente invidia de medio sublata fuisse perhibentur. Hic illud, quod in canone dicitur: *Diesque nostros in tua pace disponas*, dicendum apposuit, et Orationem Dominicam ad missam recitari constituit, congruum arbitratus, ut in consecratione Dominici corporis cum oratione hominis sacerdotis dicatur et oratio Dei et hominis Salvatoris. Quod quidem populus utpote novum et insolitum audiens, ægre tulit; cui protinus beatus pontifex humiliter responsonem satisfecit; si dicenda est, in consecratione corporis Christi oratio, quam quidam scholasticus humano sensu et homo composuit, quanto magis illa, quam Dei et hominum mediator

¹ an. Christi 128. ⁶ 492. ⁷ 417. ⁸ 417. ⁹ 492. ¹⁰ 590. ¹¹ 408. ¹² al. Caput Tauri. ¹³ anno Christi 440.

instituit, qui et discipulos suos orare sic docuit? A Scribit quoque in Cantica canticorum libellum explanationis ab exordio voluminis usque eo, ubi dicitur: *Equitatu meo in curribus Pharaonis (Cant. 1)*. Hic ergo sanctissimus pontifex Gregorius, Anglorum apostolus, cum missis doctoribus Anglos convertisset ad Dominum, anno Phocæ imperatoris secundo, IV Idus Martiarum migravit ad Dominum.

CAP. IX. Gregorius tertius¹⁶ annis octo Romanum tenuit pontificatum, qui et augmentavit in Canone: *Intra quorum consortium*. Hic decessit tempore Leonis imperatoris, IV Kal. Decembris.

CAP. X. Sergius¹⁷ papa, natione Syrus, Antiochiæ ex patre Tiberio ortus, in confractione corporis Domini, a clero et populo: *Agnus Dei*, statuit decantari.

CAP. XI. Ambrosius¹⁸ Mediolanensis archiepiscopus, doctor Ecclesiæ mirificus, sub Gratiano Augusto clarus, imo et in toto orbe terrarum notissimus, columna Ecclesiæ, et hæreticorum ruina, semper et ubique libere agens et loquens pro justitia; quippe qui nec Theodosio principi peccanti pepercit, non solum Mediolanensi, cui præfuit, sed et universæ matri Ecclesiæ, scribendo et docendo plurimum contulit. Scripsit de Spiritu sancto librum unum ad Gratianum Augustum. Scripsit quoque librum de fide, librum de Incarnatione Domini. Scribit de paradiso, scribit de virginibus, scribit de exsequiis fratris, scribit *Hexaameron*, scribit de fuga sæculi, scribit de patriarchis, scribit de perpetua virginitate Matris Domini, scribit de Isaac et anima, scribit de bono mortis, scribit de Joseph, scribit apologiam de David; scribit super: *Beati immaculati (Psal. cxviii)*; scribit super: *Domine, quis habitabit (Psal. xiv)*; scribit de morte Gratiani, scribit de morte Theodosii, scribit de jejuniis, scribit de officiis, scribit super Isaiam, scribit super Apostolum, scribit super Lucam, scribit contra Auxentium hæreticum, scribit ad Fritigernam, reginam Marcomannorum. Præter ea plura ac diversa scribit opuscula, quæ pro summis opibus computat et reservat Ecclesia, de qua non recedet ejus memoria, et nomen ejus requiretur in sæcula. Hic beatissimus pontifex, doctor egregius, pietate præcipuus, invictus in adversis, in prosperis providus, post matutini et vespere delectabiles exitus, ipse delectabilis omnibus, sub principibus Arcadio et Honorio quievit in Domino.

CAP. XII. Joannes Constantinopolitanus¹⁹, cognomento Chrysostomus, qui ab ingrata Ecclesia bis est depositus, et insuper annuente Theophilo archiepiscopo, in exilium missus, primo Origenis errore deceptus, sed Dei gratia præventus, cooperante correctus, et Ecclesiæ reconciliatus est. Hic tam Græco quam Latino eruditus eloquio præter

sermone in festivitatis habitos, stylo egregio scriptos, scribit super Epistolam ad Hebræos, scribit nihilominus in *Mathæum* egregium opus, scribit etiam librum de reparatione lapsi, et septem Homilias de laude Pauli apostoli; dialogum quoque Basilio habitum de honore sacerdotii. Hic sub prænotatis principibus celebris, celebrem sui memoriam dereliquit Ecclesiis.

CAP. XIII. Epiphanius²⁰ Salaminæ episcopus, fide Catholicus, ingenio optimus, Joanni Chrysostomo pro eo, quod eum offenderat, duos in suo episcopatu presbyteros ordinando, non contemnendam dictavit epistolam ad catholicam fidem, pacisque custodiam cohortantem. Hanc beatus Hieronymus presbyter pro ædificatione legentium rogatu B fratrum in Latinum vertit eloquium.

CAP. XIV. Fulgentius²¹ episcopus, qui Ruspensi Ecclesiæ præfuit sub Theoderico rege Gothorum, in confessione fidei et scientia claruit in Homiliis; declamator fuit, et sermones plurimos utiles recitavit ad populum (et) in posterum transmisit litteris. Scripsit quoque librum insignem de prædestinatione et fide, alium ad Trassamundum regem Vandalorum.

CAP. XV. Annius²² Manlius Severinus Boetius tam divina quam humana scientia clarus, qui et Romæ consul fuit, super Hypermenias²³ volumen insigne composuit. Aliud etiam de Musica scripsit, in quo profundum ejusdem artis subtiliter inquisivit. Et aliud nihilominus de fide sanctæ Trinitatis scriptum dereliquit. Qui etiam ad Joannem papam contra Eutychem et Nestorium hæreticos scribit. At ubi Theodericus rex Gothorum tyrannidem in Romanos exercuit, Boetius consul Græcis clam litteras misit, volens scilicet per illorum patrocinium subdere²⁴, et a regis tyrannide civitatem et cives, se quoque addito, liberare. Quod ubi rex impius comperit, quasi reum majestatis Ravennam in exilium missum, in carcerem recludi jussit; in quo vir sapiens philosophica sibi consolatione adhibita, quinque libros per satyram edidit; in quibus, quia et se, et omnes lugentes consolari intendit, opus suum librum Consolationis inscripsit. Hic vir plurima posteris ingenii sui monumenta dereliquit. D Duobus filiis in consulatu relictis, a rege nefario cum aliis pluribus gladio percussus occubuit.

CAP. XVI. Magnus Aurelius²⁵ Cassiodorus Romæ consul, deinde senator, ad ultimum monachus, monasterium construxit. Tam divina quam sæculari littera clarus effulsit, *Psalms* exposuit, libros Institutionum et Chronicam fecit. Librum de viris illustribus scripsit, epistolas Theoderici dictavit, insuper et tripartitam Historiam ordinavit.

CAP. XVII. Arator Romanæ²⁶ Ecclesiæ subdiaconus, qui sub papa Vigilio floruit, librum *Actus*

¹⁶ anno Christi 731. ¹⁷ 688. ¹⁸ 374. ¹⁹ 398. subducere. ²⁰ anno Christi 514. ²¹ 514.

²² 368. ²³ 507. ²⁴ 510. ²⁵ *περι ἐπιφανίας* ²⁶ f.

apostolorum versibus scripsit, quem postmodum A persecutio ejusdem postremo sui scriptorem In-
clero et populo, et apostolico publice legit. volvit.

CAP. XVIII. Priscianus ²⁵ Caesariensis, grammaticus peritissimus fuit, qui et librum egregium de grammatica arte composuit. Errant autem, qui hunc in fide errasse confirmant, quasi qui librum Juliano Apostatae scripserit, et scriptum obtulerit, Errant, inquam, et patenter errant; neque enim Juliano scripsit imperatori, sed Juliano consuli fratri Symmachi soceri Boetii. Sed neque sub Juliano Apostata, qui adeo in fide desipit, sed sub Justiniano Christicola Priscianus *Caesariensis* Constantinopoli floruit. A Juliano autem *Caesare* usque ad Justinianum imperatorem computantur anni ducenti viginti septem.

CAP. XIX. Dionysius, ²⁶ abbas Romanus, sexto B Justini principis anno Paschales Cyclos scripsit, quos a primo anno Diocletiani imperatoris inchoavit.

CAP. XX. Benedictus, ²⁷ Pater venerabilis, post vitam eremiticam quam duxit in loco, cui Sublacus vocabulum est, in monte Cassino, doctrina claruit, et miraculis. Quo cum primo tenderet relicta priori habitatione, tres corvi, sicut in Longobardorum Historia legitur ²⁸, quos pascebat quotidie, secuti sunt eum divina jussione. Cumque pervenisset ad quoddam bivium, duo angeli apparuerunt ei in specie duorum juvenum, ostendentes viam, per quam ad locum iret. In loco autem illo quidam Dei servus habitabat, cui vox de caelo dicebat :

His tu parte locis ; alter amicus adest.

Cujus versiculi sensus talis est : Exi de hoc loco, amice, quia alius amicus debet hic habitare. Veniens itaque sanctus Benedictus in summitatem montis, in maxima se constrinxit abstinencia; ubi scripsit etiam monachorum Regulam, teste beato Gregorio ²⁹, discretione praecipua, sermone luculento. In qua praeter alia sanctitatis ejus indicia satis ostenditur, quam caelestem in terris vitam duxit; quia vir sanctus non potuit aliter docere, quam vixit.

CAP. XXI. Victor Capuanus ³⁰ episcopus librum insignem de Pascha composuit, in quo erratica Victorii scripta redarguit. Scripserat enim et D ille jubente Hilario ³¹ papa Paschales Cyclos, sed errore plenos, quos scriptis suis, ut diximus, destruxit Victor episcopus.

CAP. XXII. Jordanis ³² episcopus Chronicam de gestis Romanorum abbreviando descripsit, quam ab Adam inchoavit, et ad Justinum minorem Augustum usque perduxit.

CAP. XXIII. Victor Africanus episcopus ³³, Wandalicae persecutionis historiam scribit; quae nimirum

CAP. XXIV. Paterius ³⁴ Gregorii Magni discipulus, colligit in unum testimonia Scripturarum, quae beatus papa Gregorius passim in suis tractatibus posuit, et posita protinus competenter exposuit. Habet enim hoc inter expositores alios quasi singulare, ut subintroduca de Scripturis testimonia solet singillatim exponere; ad quae recolligenda idem scriptor animum intendit, quippe quae posteris non parum profutura putavit.

CAP. XXV. Columba ³⁵ qui et Columbanus abbas, qui ex Hibernia oriundus, postquam cum discipulis suis Gallo, et aliis plura terrarum loca pertransiit, plures ad fidem Christi verbi exhortatione perduxit, scripsit manu sua monachorum Regulam; ad quos etiam unam exhortatoriam brevem licet, sed de contemptu mundi copiose disserentem, dictavit epistolam.

CAP. XXVI. Isidorus Hispalensis ³⁶ episcopus, qui beato Leandro in episcopatu successit, multa et magna opuscula edidit. Nam inter alia Synonyma scripsit, et Abbreviationem temporum, quam ad Constantinum Heraclii filium perduxit. Librum quoque Etymologiarum, librum Officiorum et librum Virorum illustrium. Praeterea sermones plurimos, diversis temporibus habitos, stylo egregio scriptos transmisit ad posteros.

CAP. XXVII. Theodorus ³⁷ venerabilis Anglorum archiepiscopus a papa Vitaliano ordinatus et in Angliam missus, postquam in populo cui praerat, verbo et exemplo pluribus saluti fuit, ad ultimum librum de reorum poenitentia, praecipua discretione conscripsit. Audiens etiam Constantinopolitanam Ecclesiam haeresi Euticetis ³⁸ valde turbatam, synodum collegit, et ubi omnium in fide catholica consensum audivit, hunc ad instructionem, memoriamque sequentium synodalibus litteris ³⁹ commendavit. Harum litterarum tale est exordium : *In nomine Domini nostri Jesu Christi Salvatoris, imperantibus dominis piissimis regibus nostris.* Earundem vero talis est conclusio : *Nos omnes subscribimus, qui cum Theodoro archiepiscopo fidem catholicam exposuimus.* Hic de Tarso Ciliciae oriundus fuit, et multis virtutibus clarus quievit.

CAP. XXVIII. Petrus ⁴⁰ archiepiscopus Ravennas librum scripsit egregium sermonum super topazium et aurum obrysum pretiosum.

CAP. XXIX. Adaman ⁴¹ presbyter et abbas monachorum, qui erant in insula Hy, vir bonus et sapiens scientia Scripturarum nobilissime instructus, scripsit de locis sanctis librum, legentibus multis utilissimum ⁴², cujus auctor erat docendo ac dictando

²⁵ anno Christi 550. ²⁶ 533. ²⁷ 540. ²⁸ Paul. Diacon. *Hist. Longob.* lib. 1, cap. 27. ²⁹ Lib. II *Dial.* cap. 26. ³⁰ A. Chr. 545. ³¹ Hilarius. ³² A. 552. ³³ 484. ³⁴ 601. ³⁵ 589. ³⁶ 655. ³⁷ 668. ³⁸ Eutychis. ³⁹ manus saeculi XV correxerat; commendare curavit. ⁴⁰ an. Chr. 433. ⁴¹ 679. ⁴² *inf. cap.* 75, utilissimum.

ius⁴³ Galliarum episcopus, qui orationis A
Jerosolymam veniens, lustrata omni terra
nissionis, Damascus quoque, Constantino-
Alexandriam, insulas maris adiit; patriam
navigio repetens vi tempestatis in occiden-
tiora Britanniae delatus, post multa ad eum
ei famulum Adamannum presbyterum venit,
cunque in locis sanctis digna memoria vi-
æ retulit, hic litteris⁴⁴ commendavit. Obtulit
librum suum Abfrido⁴⁵ rege Nordannbro-
t quo etiam muneribus multis donatus, in
n est remissus. Sed quia et libellum, et li-
uctorem paucos nostrorum legisse vel nosse
n non est, quiddam ex eo, quasi per exces-
cerpsimus, quod legentibus plurimum con-
potest; his duntaxat, qui de locis sanctis, B
bus patriarchæ, prophetæ et apostoli cum
omino conversati sunt, ea tantum, quæ le-
didicerunt, et norunt. Igitur de Bethlehem,
oms est Panis angelorum, in quo Virgo vir-
Verbum de se genuit incarnatum, scribit in
nodum:

lehem civitas David in dorso sita est, angu-
ex omni parte, vallibus circumdata, ab ori-
a occidentem mille passibus longa, humili
arribus muro per extrema piani verticis in-
); in cuius orienti angulo quasi quoddam
le semiantrum est, cuius exterior pars nati-
Dominicæ fuisse dicitur locus; interior Præ-
omini nominatur. Hæc spelunca tota interiori C
io marmore tecta supra locum, ubi Dominus
specialius traditur, Sanctæ Mariæ grandem
ecclesiam. Scripsit item hoc modo de loco
nis et resurrectionis ipsius:

essus a septentrionali parte Jerosolymam ur-
rimum de locis sanctis pro conditione pla-
i divertendum est ad ecclesiam Constantinia-
quæ Martyrum appellatur. Hanc Constanti-
operator, eo quod ibi crux Domini ab Helena
reperita sit, magnifico et regio cultu constru-
hinc ab occasu Golgotana videtur ecclesia, in
iam rupis apparet illa, quæ quondam ipsam
i Domini corpore, crucem pertulit, argen-
tado pergrandem sustinens crucem, pendente
r magna ærea rota cum lampadibus. Infra D
sum locum Dominicæ crucis excisa in petra
est, in qua super altare pro defunctis hono-
sacrificium solet offerri, positis interim in
corporibus. Hujus quoque ad occasum ec-
Anastasis, hoc est resurrectionis Dominicæ
la ecclesia, tribus cincta parietibus, duode-
lumnis sustentatur, inter parietes singulos
habens spatium viæ, quia tria altaria in tri-
cis parietis medii continet, hoc est australis,
ilonaris, et occidentalis. Hæc bis quaternas
, id est introitus per tres e regione parietes

habet, e quibus quatuor ad Vulturum, et quatuor
ad Eurum spectant. Hujus in medio monumentum
Domini rotundum petra excisum est, cuius culmen
intrinsicus stans homo manu contingere potest,
ab oriente habens introitum, cui lapis ille magnus
appositus est, quod intrinsicus ferramentorum ve-
stigia ostendunt usque in præsens. Nam extrinse-
cus usque ad culminis summitatem totum marmore
tectum, summum vero culmen auro ornatum, au-
ream magnam gestat crucem. In hujus autem mo-
numenti aquilonari parte sepulcrum Domini in ea-
dem petra excisum longitudinis septem pedum,
trium mensura palmorum, pavimento altius emi-
net, introitum habens a latere meridiano, ubi die
noctuque duodecim lampades ardent; quatuor intra
B sepulcrum, octo supra in margine dextro lapis,
qui ad ostium monumenti positus erat, nunc fixus
est, cuius pars minor quadratum altare ante ostium
nihilominus ejusdem monumenti stat, major vero
in orientali ejusdem ecclesiæ loco quadrangulum
aliud altare sub linteaminibus existit. Color autem
ejusdem monumenti, et sepulcri albo et rubicundo
permistus videtur.